
 

 

Nr. 725/19.03.2025 

DECLARAȚIE 

PRIVIND ASUMAREA UNEI 

AGENDE DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ LA NIVELUL SOCIETĂȚII 
ELECTROCENTRALE GRUP S.A. PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI 

NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021-2025 

 

Având în vedere Hotărârea Guvernul României nr. 1.269/2021 privind aprobarea 
Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025 şi a documentelor aferente 
acesteia, publicată în M.O. al României nr. 1218 din 22 decembrie 2021 și anexele nr. 1-5 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021, publicate în M.O. al României nr. 1218 bis din 22 
decembrie 2021, 

            ELECTROCENTRALE GRUP S.A., în calitate de societate pe actiuni, cu capitalul 
social deținut în integralitate de Statul Român prin Ministerul Energiei, care își desfășoară 
activitatea în conformitate cu reglementările legale române și cu actul constitutiv al societății, 
având domeniul principal de activitate: producția, transportul și distribuția energiei electrice – 
cod CAEN 351 și obiectul principal de activitate: producția de energie electrică – cod CAEN 
35: 

Asumându-şi valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia 
Naţională Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025,  
Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada  

2021  –  2025 precum şi a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

 

Adoptă prezenta  
                                                       DECLARAȚIE,  

prin care: 

➢ Își asumă responsabilitatea respectării viziunii, misiunii, valorilor și a principiilor 
generale ale Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025; 

➢ Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  
➢ Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare 

a Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025;  
➢ Își reafirmă angajamentul de a-și îndeplini îndatoririle care îi revin cu respectarea 

măsurilor și standardelor subsumate promovării unui climat de integritate și 
transparență instituțională la nivelul societății Electrocentrale Grup S.A., precum și a 
principiilor independenței, imparțialității, legalității, transparenței, eficienței, 
profesionalismului, responsabilității, sustenabilității, predictibilității și legitimității; 



 

2 
 

➢ Își stabilește următoarele priorități și obiective care trasează Agenda de integritate 
organizațională a societății Electrocentrale Grup S.A.: 
 

1. Implementarea și îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a 
societății Electrocentrale Grup S.A.; 

2. Consolidarea transparenței și integității; 
3. Continuarea eforturilor pentru remedierea vulnerabilităților specifice societății, prin 

implementarea sistematică a măsurilor preventive, precum și consolidarea integrității și 
transparenței, prin susținerea  măsurilor anticorupţie și a standardelor etice profesionale 
la nivelul societății Electrocentrale Grup S.A;  

4. Adoptarea tuturor măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi 
incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai presus de orice 
alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului decizional şi 
accesului neîngrădit la informaţiile de interes public;  

5. Susţinerea şi promovarea implementării cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în 
principal, prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie 
anticorupţie, combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de 
integritate şi dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare a SNA; 

6. Autoevaluarea anuală şi raportarea asupra gradului de implementare a Planului de 
integritate al societății și asigurarea adaptării acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou 
apărute; 

7. Autoevaluarea periodică şi raportarea asupra gradului de implementare a măsurilor 
preventive obligatorii, prevăzute în Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 
privind aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025 şi a 
documentelor aferente acesteia. 

 
Prezenta Agendă de integritate organizaţională jalonează liniile directoare ce vor fi avute în 
vedere pentru elaborarea planului de integritate. 
 

 

 

DIRECTOR GENERAL 
OANA – LAURA RADU 

 

 

 

 

 

 




